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Tetranychus urticae Koch, 1836 (Acari: 
Tetranychidae)’nin popülasyon gelişimi1 

Hüseyin POLAT2                İsmail KASAP3*    

Summary 
Population dynamics of twospotted spider mite Tetranychus urticae Koch, 
1836 (Acari: Tetranychidae) on three different bean cultivars in Van province 

Seasonal population development of Tetranychus urticae Koch, 1836 (Acari: 
Tetranychidae) was studied on three different bean cultivars in five bean field (Central, 
Edremit and Gevaş provinces) of Van, during 2006–2007. The studies were carried out 
on Phaseolus vulgaris L. (green bean, white bean and gina F1 varieties) in Gevaş, on    
P. vulgaris (green bean) in Edremit and Van/Central provices. The population 
development of T. urticae started in July and reached a maximum in late September and 
early October. In these periods, the beginning to dry of plants was observed due to the 
high population levels of T. urticae. On the other hand, predator insects Scolothrips 
longicornis Priesner, 1926 (Thysanoptera: Scolothripidae), Stethorus punctillum Weise, 
1891 (Coloeptera: Coccinellidae) and Orius sp. (Hemiptera: Anthocoridae) were 
determined as the most abundant predator species in the bean fields. Especially,          
S. longicornis and Orius sp. were determined to be effective on the population 
development of T. urticae in the period of the increase of red spider mite. The predator 
insect S. punctillum was determined only in Center research area which it’s around was 
bordered with apple orchards.  
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Giriş 
Fasulye (Phaseolus vulgaris L.) (Fabaceae)  dünyada yemeklik dane 

bakliyatlar arasında 27 milyon hektar ekiliş alanı ile % 38,5’lik paya sahiptir ve 
ortalama 588 kg/ha verim elde edilmektedir (Anonymous, 2009). Ülkemiz ise 
176.000 hektar ekiliş alanından 514.000 ton ortalama verim ile Çin’den sonra 
dünyadaki ikinci fasulye üreticisi durumundadır (Anonymous, 2009). İnsanların 
beslenmesinde P. vulgaris taze ve kuru tüketimi yanında, konserve sanayinde 
de önemli bir yere sahiptir. Anavatanı Güney Amerika olan fasulyenin, 
Anadolu’ya yaklaşık 250 yıl önce geldiği kabul edilmektedir. Bu bağlamda, 
ülkemizin iklim çeşitliliği, farklı toprak yapısının oluşu ve etkin bir coğrafi 
konuma sahip olmasından dolayı hemen her bölgesinde fasulye ekimi yapıla-
bilmektedir (Aydemir, 1984). Van ili ve ilçelerinde ise 511 hektar ekiliş alanı ve 
ortalama 1288 kg/ha ile dünya verim ortalaması üzerinde ürün elde edilebilmek-
tedir. Diğer tarımsal ürünlerde olduğu gibi fasulye üretimi ve kalitesi üzerinde 
olumsuz etkilere sahip olan çeşitli zararlı ve hastalıklar bulunmaktadır. Bu 
zararlılar içerisinde akarlar önemli bir zararlı grubunu oluşturduğu gibi üretim 
yapılan alanlarda önemli sorun yaratmaktadırlar. İkinoktalı kırmızıörümcek 
Tetranychus urticae Koch, 1836 (Acari: Tetranychidae), hem örtü altı yetiştirici-
liği hem de tarla koşullarında üretimi yapılan kültür bitkilerinde önemli bir 
zararlıdır. T. urticae başta süs bitkileri olmak üzere yumuşak ve sert çekirdekli 
meyvelerin yanı sıra sebzelerin de bulunduğu 180 konukçu bitki üzerinde 
beslenerek zarar yapabilmektedir (van de Vrie et al., 1972; Jeppson et al., 
1975; Sabelis, 1981; Herbert, 1981; Krips et al., 1998; Güven & Madanlar, 
2000; Kasap, 2002). T. urticae gelişme süresinin kısa ve buna paralel olarak 
üreme gücünün yüksek oluşu nedeniyle popülasyon yoğunluğunu kısa sürede 
arttırmakta, bitki özsuyunu emerek yaprakların kurumasına ve dökülmesine 
neden olmaktadır (Shih et al., 1976). T. urticae, fasulye yetiştiriciliği yapılan 
Van/Merkez ile Gevaş ve Edremit gibi ilçelerde en sık rastlanan zararlılardan biri 
olarak karşımıza çıkmaktadır. T. urticae’ye karşı yapılan mücadele yöntemleri 
arasında kimyasal mücadele en sık başvurulan yöntemlerden biridir. Bu 
yöntemde akarın, hızlı gelişmesi ve üremesi onların ilaçlara karşı dayanıklılık 
kazanmasına neden olmakta ve ilaçlamalardan belli bir zaman sonra zararlı 
populasyon yoğunluğunun arttığı gözlenmektedir (Sabelis, 1981; Krips et al., 
1998). Zararlılarla mücadelede özellikle ekosistemdeki avcı türleri göz ardı 
etmeden, zararlı populasyonunu ekonomik zarar eşiği altında tutmak için 
çevreyi kirletmeyen ve doğal dengeyi bozmayan mücadele yöntemlerini kullan-
mak oldukça önemlidir. Bu nedenlerden dolayı bu çalışmada, yaygın olarak 
fasulye yetiştiriciliği yapılan Van/Merkez, Gevaş ve Edremit ilçelerinde                     
T. urticae’nin popülasyon yoğunluğunun belirlenerek üzerinde baskın olan doğal 
düşmanlarının tespit edilmesi ve zararlının gelişmesine bağlı olarak bu avcı 
türlerin nasıl bir populasyon gelişmesi göstereceğinin belirlenmesi amaçlan-
mıştır.  
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Materyal ve Yöntem 
Bu çalışma, 2006 ve 2007 yıllarında, Van/Merkez’den 1, Gevaş ilçesinden 

3 ve Edremit ilçesinden 1 tarla olmak üzere toplam 5 farklı fasulye ekim 
alanında yürütülmüştür. Gevaş ilçesinde yeşil fasulye ve beyaz fasulye ile bölge 
koşullarına iyi uyum sağlamış hibrit bir çeşit olan gina F1, Van/Merkez ve 
Edremit ilçelerinde ise aynı koşullar altında yetiştirilen yeşil fasulye çeşitleri 
çalışmanın bitkisel materyalini oluşturmuştur.  

Çalışmanın yürütülmesi amacı ile 2006 ve 2007 yılı mayıs ayı ile birlikte 
denemenin yürütüleceği alanlar belirlenerek örneklemeler başlatılmıştır. Çalış-
manın yürütüldüğü alanlar üretici parselleridir ve büyüklükleri 100-500 m2 
arasında değişmektedir. Çalışma süresince üreticiler zararlı ve hastalıklara 
karşı herhangi bir mücadele programı uygulamamışlardır. Örneklemeler için 
çalışma alanını en iyi temsil edecek şekilde kenarlardan üçer sıra bırakmak 
koşulu ile her bir parselde on adet fasulye bitkisi işaretlenmiş ve yapraklar bu 
bitkiler üzerinden toplanmıştır. Böylece örnek alınırken akarla bulaşık bitkilere 
ya da temiz bitkilere yönelme gibi önyargıların ortadan kaldırılarak sonuçların 
etkilenmesinin önüne geçilmesi düşünülmüştür. Örneklemelere temmuz ayının 
ilk haftasından itibaren başlanmış haftalık olarak ekim sonuna kadar sürdürül-
müştür. Örneklemelerde bitkinin alt, orta ve üst kısımlarından birer yaprak 
olmak üzere bir bitkiden üç yaprak almak koşulu ile toplam bir parselden 30 
adet yaprak alınmıştır. Örneklemeler yoğun akar populasyonu nedeni ile bitkinin 
yapraklarının kuruduğu dönemlerde uygun ve yeterli yaprak kalmadığı için bazı 
parsellerde eylül ayının son haftasından sonra, bazı parsellerde ise ekim ayının 
ikinci haftasından itibaren sonlandırılmıştır. Alınan yaprak örnekleri önce kâğıt 
zarflar içine sonra polietilen poşetlere konup ağızları bağlanmış, üzerine hangi 
parselden alındığı örnekleme yapılan tarih ile birlikte yazılarak buz kutularında 
laboratuara getirilmiştir. Laboratuvara getirilen yapraklar sayımları yapılıncaya 
kadar buzdolabında +4 ºC’de saklanmıştır. Örnekler stereobinoküler mikroskop 
altında, yaprakların her iki yüzeyi üzerindeki Tetranychus urticae Koch, 1836’nin 
tüm dönemleri sayılmış ve kayıt edilmiştir. Sayımlar süresince akarların yapra-
ğın her iki yüzeyinde de beslenmesi nedeni ile yaprağın her iki yüzeyindeki 
akarların sayımları yapılmıştır. Ayrıca örneklerin sayımları yapılırken, T. urticae 
ile beslenen avcılar sayılarak kayıt edilmiştir. Avcıların sayımında Scolothrips 
longicornis Priesner, 1926 (Thysanoptera: Scolothripidae) ve Orius sp. (Hemiptera: 
Anthocoridae)’nin hareketli dönemleri Stethorus punctillum Weise, 1891 
(Coleoptera: Coccinellidae)’un ise tüm dönemleri sayılarak kaydedilmiştir. 
Fasulye yaprak örnekleri üzerinde saptanan S. longicornis erginleri % 70’lik 
alkol içine alınmış, Orius sp. ve S. punctillum ise uygun şekilde etiketlenerek 
teşhis için saklanmıştır. Avcıların hangi parsellerden toplandığı, hangi fasulye 
çeşitleri üzerinde bulunduğu ve örneklerin alınma tarihleri ayrı ayrı kayıt 
edilmiştir. 
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Araştırma Sonuçları ve Tartışma 
Çalışmalar sonunda İkinoktalı kırmızörümcek Tetranychus urticate Koch, 

1836’nin, Gevaş ilçesinde tüm çeşitler üzerinde popülasyon oluşturduğu ve 
zarara neden olduğu gözlenmiştir. Gevaş ilçesinde yeşil fasulye, beyaz fasulye 
ve gina F1 çeşitleri üzerinde, T. urticae’nin ve bu zararlı üzerinde beslendiği 
gözlenen Scolothrips longicornis Periesner, 1926, Stethorus punctillum Weise, 
1891 ve Orius sp.’nin populasyon gelişmelerine ilişkin sonuçlar Şekil 1’de 
verilmiştir. Gevaş ilçesinde beyaz fasulye çeşidi üzerinde T. urticae’nin 2006 
yılında ağustos ayının ikinci haftasından itibaren başlayan populasyonu eylül 
ayının ikinci haftasında yaprak başına ortalama 92.3 adet ile tepe noktasına 
ulaşmıştır. Zararlının 2007 yılında temmuz ayının ilk haftasından itibaren 
popülasyon oluşturmaya başladığı, eylül ayının üçüncü haftasında ise popu-
lasyonun ortalama 133.6 akar/yaprak ile tepe noktasına ulaştığı saptanmıştır. 
Zararlının özellikle bu dönemlerde meyveye bulaştığı ve yaprakların kurumaya 
başlaması nedeni ile bitkilerin ölmeye başladığı gözlenmiştir. T. urticae’nin 
popülasyon oluşturmaya başladığı dönemlerde tarlada S. longicornis bireyleri 
de görülmeye başlamış ancak zararlı populasyonu üzerinde etkili olamadığı 
gözlenmiştir (Şekil 1). Gevaş ilçesinde, yeşil fasulye çeşidi üzerinde ise                       
T. urticae, 2006 yılının ağustos ayının üçüncü haftasından itibaren görülmeye 
başlamış ve eylül ayı sonunda populasyon ortalama 121.4 akar/yaprak ile tepe 
noktasına ulaşmıştır. 2007 yılında ise akarın temmuz ayının ikinci haftasında 
popülasyon oluşturmaya başladığı ve ekim ayının ilk haftasında 64.5 akar/ yaprak 
ile populayonun tepe noktasına ulaştığı saptanmıştır. Avcı türlerden                       
S. longicornis’un ise zararlının popülasyon yoğunluğuna paralel olarak artış 
gösterdiği 2006 yılında yaprak başına 1.6 adet ve 2007 yılında ise 0.6 adet 
oranına yükselebildiği gözlenmiştir. Diğer avcı tür Orius sp. ise T. urticae 
populasyonunun yoğun olduğu dönemlerde gözlenmiş ancak yoğunluğu ortala-
ma 0.1 adet/yaprak oranını geçememiştir (Şekil 1). Gevaş ilçesinde ve diğer 
üretim alanlarında son dönemlerde yetiştiriciliği yapılan ve bölge koşullarına iyi 
uyum sağlamış, verimli bodur bir çeşit olan gina F1 (hibrit) üzerinde yapılan 
çalışmalarda ise T. urticae’nin 2006 yılında ağustos ayının ilk haftasında popu-
lasyon oluşturmaya başladığı, eylül ayının sonunda populasyonun ortalama 
233.9 akar/yaprak ile tepe noktasına ulaştığı saptanmıştır. 2007 yılında ise 
populasyonun temmuz ayının ikinci haftasında başlayarak, ekim ayının ikinci 
haftasında ortalama 228.5 akar/yaprak ile tepe noktasına ulaştığı gözlenmiştir. 
Avcı thrips S. longicornis zararlının popülasyon yoğunluğuna bağlı olarak 
artmaya başlamış ve tüm örnekleme tarihlerinde gözlenerek ortalama                   
1.5 adet/yaprak seviyesine kadar çıkabildiği görülmüştür. Zararlının, gina F1 
çeşidi üzerindeki yoğunluğunun diğer çeşitlere göre özellikle 2007 yılında daha 
yüksek olduğu gözlenmiştir (Şekil 1). Diğer iki çeşide göre zararlı 
populasyonunun gina F1 çeşidi üzerinde her iki yılda da daha yüksek olduğu 
gözlenmiştir, bu sonuca göre T. urticae’nin bu çeşidi diğerlerine oranla daha 
fazla tercih ettiği sonucuna varılabilir. 
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Diğer örnekleme alanları olan Edremit ilçesi ve Van/Merkez’deki tarlalarda 
zararlının yeşil fasulye çeşidi üzerindeki populasyon yoğunluğu 2006 yılında 
temmuz sonu ve ağustos başından itibaren görülmeye başlanmış, eylül ayının 
üçüncü haftasında Edremit ilçesinde ortalama 543 akar/yaprak ile popülasyon 
gelişimi en yüksek noktaya ulaşmıştır (Şekil 2). Merkezdeki diğer deneme tarla-
sında ise zararlı yoğunluğunun yaprak başına ortalama 65.4 akar seviyesine 
çıkabildiği gözlenmiştir. 2007 yılında ise farklı bir populasyon yoğunluğu 
gözlenmiş, Edremit’teki tarlada populasyon ekim başında en yüksek seviyeye 
(135.3 akar/yaprak) ulaşırken merkezde eylül sonunda (150.6 akar/yaprak) 
ulaşabilmiştir (Şekil 2). Avcı türler S. longicornis ve Orius sp.’nin populasyonu 
bu alanlarda Gevaş’daki yoğunluğa yakın iken Edremit ve Van/Merkez’de,         
S. punctillum bireyleri kırmızıörümcek üzerinde etkin olmaya başlamış ve 
özellikle Merkez’deki bahçede 2006 yılında yaprak başına ortalama 1 adet 
oranına kadar yükselmiştir (Şekil 2). Elma bahçelerinin, Edremit ve Merkez’de 
daha yoğun olması, bu tarlalardaki S. punctillum populasyonunun, sebze 
üretiminin daha yoğun yapıldığı ve meyve bahçelerinin daha az olduğu Gevaş 
ilçesindeki tarlalara göre daha yüksek olmasına neden olduğu düşünülmektedir. 
Meyve bahçeleri gibi çok yıllık bitkilerin bulunduğu alanlar avcıların korunması, 
beslenmesi ve saklanması için oldukça uygun alanlardır. Avcıların sezon 
başlarında bu alanlarda akarlar üzerinde beslenerek populasyonlarını arttırdığı 
ve daha sonra sebze ve diğer alanlarındaki akarlar üzerinde etkili oldukları 
bilinmektedir. Nitekim Kasap et al. (2009), Van Gölü havzası ceviz bahçelerinde 
yaptıkları çalışmalarda S. punctillum populasyonunun mayıs sonlarından itiba-
ren görülmeye başladığını ve ağustos ayında en yüksek yoğunluğa ulaştığını 
bildirmektedirler.  

Bu çalışmanın sonuçları değerlendirildiğinde Van ilinde sebze yetişti-
riciliğinin yoğun olarak yapıldığı alanlardan Gevaş ve Edremit ilçelerinde                        
T. urticae’nin önemli bir yoğunluğa ulaştığı ve ekonomik zarara neden olarak 
fasulyeleri kuruttuğu gözlenmiştir. Ortamda bulunan avcı türlerden S. longicornis, 
Orius sp. ve S. punctillum’un ise T. urticae ile beslendikleri ancak akarın 
populasyonunu baskı altına almayı başaramadıkları belirlenmiştir.  

Kontrollü koşullar altında S. longicornis ve S. punctillum kırmızıörüm-
cekler üzerinde oldukça etkili oldukları ve populasyonlarını arttırarak avını baskı 
altına alabildikleri bilinmektedir. Avcı thripsler, kırmızıörümceklerin önemli bir 
avcısıdır ve hayatları boyunca yaklaşık 1000-3000 arası kırmızıörümcek 
tüketebilirler. Yine Stethorus türleri oldukça yüksek beslenme gücü ile akarların 
en önemli avcılarından biridir ve günde 75-100 akar tüketebilirler (Roy et al., 
1999; Hoddle, 2004; Parvin & Haque, 2008). Ancak T. urticae’nin oldukça 
yüksek üreme yeteneği nedeni ile zararlının belirli bir populasyona ulaştıktan 
sonra avcıların bu akarı baskı altına alması oldukça zordur. Avcıların T. urticae 
yi kontrol edebilmesi için en önemli unsur, kırmızıörümceğin populasyonu  
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artmaya başlamadan avcıların ortama girmesi ve populasyon oluşturmaya 
başlamasıdır. Parvin & Haque (2008)’nun fasulye üzerinde açık alanda 
yaptıkları çalışmada Scolothrips sexmaculatus (Pergande, 1890), Phytoseiulus 
persimilis Athias-Henriot, 1957 ve S. punctillum’un erken salımı sayesinde                
T. urticae populasyonunu baskı altına alabildiğini ve artışına izin vermediğini 
bildirmişlerdir. Avcı türler, kırmızıörümcek populasyonlarını kimyasal ilaçlara 
göre daha kalıcı bir şekilde kontrol edebilirler, ancak zararlı akarların populas-
yonlarının yükseldiği zamanlarda spesifik bir akarisitle ilaçlayarak, populasyonu 
makul bir seviyeye azaltarak avcıları desteklemek kırmızıörümceklerle yapıla-
cak biyolojik mücadele çalışmalarında başarı şansını arttıracaktır (van de Vrie, 
1985). Bu çalışmada da benzer şekilde avcı türlerden S. longicornis, Orius sp. 
ve S. punctillum, tarlalara T. urticae’nin artmaya başlamadan önce gelmemesi 
nedeni ile avını baskı altına alamamış ve sonuçta zararlı akar ürün üzerinde 
ekonomik kayıplara neden olmuştur.  

Sonuç olarak sebzeciliğin yoğun olarak yapıldığı Gevaş ve Edremit ilçeleri 
gibi alanlarda Tetranychus cinsine bağlı türler önemli bir yoğunluğa ulaşarak 
bitkilerin kurumasına, ölmesine ve bunun sonucu olarak ekonomik kayıplara 
neden olabilmektedir. Bu alanlarda akarların populasyon gelişmelerinin sapta-
narak, populasyonun artmaya başladığı, en yüksek olduğu dönemler ve 
populasyon üzerinde etkili olan avcıların belirlenmesi ve hazırlanacak mücadele 
programlarında bu avcıların durumları göz önüne alınarak kullanılacak ilaçların 
bu avcıları en az oranda etkileyecek seçici özellikte olması akarlar ile yapılacak 
tüm savaş programları içerisinde önemli bir konu olarak düşünülmektedir. 

ÖZET 
Bu çalışmada ikinoktalı kırmızörümcek Tetranychus urticae Koch, 1836 (Acari: 

Tetranychidae) ile avcılarının Van ili Merkez ile Edremit ve Gevaş ilçelerinde belirlenen 
beş farklı fasulye tarlasında 2006–2007 yıllarındaki populasyon gelişmeleri araştırılmıştır. 
Çalışmalar Gevaş ilçesinde yerel çeşitler Phaseolus vulgaris L. (yeşil fasulye),                        
P. vulgaris (beyaz fasulye) ve bölge koşullarına iyi uyum sağlamış olan P. vulgaris (gina 
F1) çeşidi, Edremit ilçesi ve Merkez ilçede ise P. vulgaris (yeşil fasulye) çeşidi üzerinde 
yürütülmüştür. T. urticae’nin popülasyonunun temmuz ayından itibaren gelişmeye 
başladığı ve eylül sonu ile ekim ayının ilk yarısında tepe noktasına ulaştığı saptanmıştır. 
Bu tarihlerde krımızıörümceğin yoğun populasyonu nedeni ile bitkilerin kurumaya 
başladığı gözlenmiştir. Çalışmalar sonunda avcı thrips Scolothrips longicornis Priesner, 
1926 (Thysanoptera: Scolothripidae), avcı böcek Stethorus punctillum Weise, 1891 
(Coleoptera: Coccinellidae) ve Orius sp. (Hemiptera: Anthocoridae) zararlının etkili 
avcıları olarak saptanmış ve T. urticae’nin populasyonunun arttığı tarihlerde özellikle S. 
longicornis ve Orius sp.’nin populasyonuda artarak zararlı üzerinde etkin olduğu 
belirlenmiştir. Avcı böcek S. punctillum ise yalnızca etrafı elma bahçeleri ile çevrili olan 
Merkez’deki deneme alanında oldukça düşük bir yoğunlukta saptanabilmiştir. 
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